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ระเบียบนายทะเบียนสหกรณ์ 
ว่าด้วยการบัญชีของสหกรณ์   

พ.ศ.  2560 
 

 

เพื่อให้การจัดทําบัญชีและงบการเงินของสหกรณ์เป็นไปตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินและ
มาตรฐานการบัญชี  แสดงข้อมูลเก่ียวกับฐานะการเงิน  ผลการดําเนินงาน  กระแสเงินสดที่เป็นประโยชน์
ต่อการตัดสินใจเชิงเศรษฐกิจของผู้ใช้งบการเงิน  อาศัยอํานาจตามความในมาตรา  16  (2)  (8)  มาตรา  65  
และมาตรา  66  วรรคสอง  แห่งพระราชบัญญัติสหกรณ์  พ.ศ.  2542  และที่แก้ไขเพิ่มเติม  พ.ศ.  2553  
และคําสั่งนายทะเบียนสหกรณ์  ที่  14/2558  ลงวันที่  30  ธันวาคม  2558  จึงกําหนดระเบียบ 
นายทะเบียนสหกรณ์  ดังต่อไปนี้ 

ข้อ 1 ระเบียบนี้ เ รียกว่า  “ระเบียบนายทะเบียนสหกรณ์  ว่าด้วยการบัญชีของสหกรณ์   
พ.ศ.  2560” 

ข้อ 2 ระเบียบนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันที่ประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
ข้อ 3 ให้ยกเลิก 
  3.1 ระเบียบนายทะเบียนสหกรณ์  ว่าด้วยการบัญชีของสหกรณ์  พ.ศ.  2542   
  3.2 ระเบียบนายทะเบียนสหกรณ์  ว่าด้วยมาตรฐานการบัญชีของสหกรณ์  พ.ศ.  2553 
  3.3 ระเบียบนายทะเบียนสหกรณ์  ว่าด้วยการบัญชีของสหกรณ์  (ฉบับที่  2)   

พ.ศ.  2555   
  บรรดาระเบียบและคําสั่งอื่นใดในส่วนที่กําหนดไว้แล้ว  ซึ่งขัดหรือแย้งกับระเบียบนี้ให้ใช้

ระเบียบนี้แทน   
ข้อ 4 ในระเบียบนี้   
“สหกรณ์”  หมายถึง  บรรดาสหกรณ์  และชุมนุมสหกรณ์ที่จัดตั้งขึ้นตามกฎหมายสหกรณ์   
“สมุดบัญชี”  หมายถึง  สมุดที่ใช้บันทึกรายการทางการเงินทั้งหมดของสหกรณ์  มีลักษณะ 

เป็นรูปเล่มหรือรูปแบบข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ 
“เอกสารประกอบการลงบัญชี”  หมายถึง  เอกสารการรับ  จ่าย  และ  โอนบัญชี  ประกอบด้วย

เอกสารภายในท่ีสหกรณ์จัดทําขึ้น  และเอกสารจากบุคคลภายนอก  โดยเอกสารประกอบการลงบัญชีมีทั้ง
จัดทําด้วยมือหรือคอมพิวเตอร์  ซึ่งอยู่ในรูปแบบข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ 

“ผู้ใช้งบการเงิน”  หมายถึง  สหกรณ์และสมาชิก  ลูกค้า  เจ้าหนี้  หน่วยงานราชการที่เก่ียวข้อง  
กับการกํากับดูแลสหกรณ์   

“การตัดสินใจเชิงเศรษฐกิจ”  หมายถึง  การตัดสินใจที่เก่ียวข้องกับการซื้อขาย  การลงทุน   
การกู้ยืม  การให้สินเชื่อ  การดําเนินธุรกิจด้านต่าง ๆ  ของสหกรณ์   

ยกเลิก



 หน้า   ๒ 
เล่ม   ๑๓๔   ตอนพิเศษ   ๒๘๒   ง ราชกิจจานุเบกษา ๒๐   พฤศจิกายน   ๒๕๖๐ 
 

 
 

ข้อ 5 ให้อธิบดีกรมตรวจบัญชีสหกรณ์รักษาการตามระเบียบนี้  รวมทั้งให้มีอํานาจในการออก
ระเบียบ  ประกาศ  และคําแนะนํา  ตลอดจนตีความ  วินิจฉัยปัญหาเก่ียวกับการปฏิบัติ  และดําเนินการ
อื่นใดตามที่ได้รับมอบอํานาจจากนายทะเบียนสหกรณ์เพื่อให้มีการปฏิบัติตามระเบียบนี้ 

ข้อ 6 ให้คณะกรรมการดําเนินการสหกรณ์มีหน้าที่รับผิดชอบในการจัดทําบัญชี  และงบการเงิน  
ตามแบบและรายการที่กรมตรวจบัญชีสหกรณ์กําหนดให้ถูกต้องตามความเป็นจริงภายใต้การดําเนินงาน  
ต่อเนื่องของสหกรณ์  และปิดบัญชีโดยสรุปจากรายการบัญชีต่าง ๆ  ที่บันทึกไว้เพื่อแสดงฐานะการเงิน  
ผลการดําเนินงาน  และกระแสเงินสดสําหรับรอบระยะเวลาบัญชีของสหกรณ์ให้แล้วเสร็จโดยเร็ว 

หมวด  ๑ 
บัญชีของสหกรณ์ 

 

 

ข้อ 7 การจัดทําบัญชีของสหกรณ์   
  7.1 ให้สหกรณ์บันทึกบัญชีตามเกณฑ์คงค้างและนโยบายการบัญชีที่สําคัญที่สหกรณ์

กําหนด   
  7.2 ให้สหกรณ์บันทึกรายการบัญชีเก่ียวกับเงินสดในวันที่เกิดรายการนั้น  สําหรับ 

รายการอื่น ๆ  ที่ไม่เก่ียวกับเงินสดให้บันทึกรายการบัญชีภายใน  3  วันนับแต่วันที่เกิดรายการ 
  7.3 การบันทึกรายการบัญชีในสมุดบัญชีของสหกรณ์ต้องมีเอกสารประกอบการลงบัญชี  

ที่สมบูรณ์และครบถ้วน 
ข้อ 8 ให้สหกรณ์เก็บรักษาสมุดบัญชีและเอกสารประกอบการลงบัญชี  ไว้ที่สํานักงานสหกรณ์ 

ไม่น้อยกว่า  5  ปี  นับแต่วันที่ผู้สอบบัญชีแสดงความเห็นต่องบการเงินแล้ว   
  หลักเกณฑ์และวิธีการเก็บรักษาสมุดบัญชีและเอกสารประกอบการลงบัญชีให้เป็นไปตามที่

กรมตรวจบัญชีสหกรณ์กําหนด 

หมวด  ๒ 
งบการเงินของสหกรณ์ 

 

 

ข้อ 9 การจัดทํางบการเงินของสหกรณ์   
  9.1 ให้สหกรณ์จัดทํางบการเงินตามเกณฑ์การดําเนินงานต่อเนื่อง 
  9.2 ให้สหกรณ์จัดทํางบการเงินอันประกอบด้วย  งบแสดงฐานะการเงิน  พร้อมหมายเหตุ

ประกอบงบการเงิน  งบกําไรขาดทุน  และงบประกอบอื่น ๆ  ตามที่กรมตรวจบัญชีสหกรณ์กําหนด   
   รูปแบบและการแสดงรายการในงบการเงินของสหกรณ์แต่ละประเภทให้เป็นไป

ตามที่กรมตรวจบัญชีสหกรณ์กําหนด 
  9.3 งบการเงินของสหกรณ์ต้องแสดงข้อมูลที่เป็นประโยชน์ต่อการตัดสินใจเชิงเศรษฐกิจ

ของผู้ใช้งบการเงิน   
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ข้อ 10 งบการเงินของสหกรณ์ต้องมีลักษณะเชิงคุณภาพของข้อมูล  ดังต่อไปนี้   
  10.1 ความสามารถเข้าใจได้  หมายถึง  ข้อมูลในงบการเงินที่สหกรณ์จัดทําต้องนําเสนอ

ให้ผู้ใช้งบการเงินสามารถเข้าใจได้  โดยผู้ใช้งบการเงินมีความรู้ตามควรเกี่ยวกับธุรกิจ  กิจกรรมเชิง
เศรษฐกิจและการบัญชี  ทั้งนี้  สหกรณ์ต้องไม่ละเว้นข้อมูลที่เก่ียวข้องกับการตัดสินใจของผู้ใช้งบการเงิน
เพียงเพราะเหตุผลว่าข้อมูลดังกล่าวอาจยากเกินกว่าที่ผู้ใช้งบการเงินจะเข้าใจได้ 

  10.2 ความเก่ียวข้องกับการตัดสินใจ  หมายถึง  ข้อมูลในงบการเงินต้องทันเวลาสามารถ
ตอบสนองความต้องการและช่วยให้ผู้ ใช้งบการเงินสามารถตัดสินใจเชิงเศรษฐกิจ  โดยประเมิน 
จากเหตุการณ์  ในอดีต  ปัจจุบัน  และอนาคต  รวมทั้งช่วยยืนยันหรือชี้ข้อผิดพลาดของข้อมูล 
ในงบการเงินที่ผ่านมา  อย่างไรก็ตามผู้ใช้งบการเงินควรคํานึงถึงความมีสาระสําคัญของข้อมูลในงบการเงิน
ที่ต้องแสดงสาระสําคัญอย่างถูกต้อง  ไม่ละเว้นการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอย่างเป็นสาระสําคัญ   
ซึ่งมีผลต่อการตัดสินใจเชิงเศรษฐกิจของผู้ใช้งบการเงิน  

  10.3 ความเชื่อถือได้  หมายถึง  ข้อมูลในงบการเงินประกอบด้วยคุณลักษณะ  ดังนี้ 
   (1) การเป็นตัวแทนอันเที่ยงธรรม  หมายถึง  ข้อมูลในงบการเงินควรแสดง 

ตามเหตุการณ์  ที่ได้เกิดข้ึนจริงตามเกณฑ์การรับรู้รายการ   
   (2) เนื้อหาสําคัญกว่ารูปแบบ  หมายถึง  ข้อมูลในงบการเงินต้องบันทึก   

และแสดงตามเนื้อหาและความเป็นจริงเชิงเศรษฐกิจไม่ใช่ตามรูปแบบทางกฎหมายเพียงอย่างเดียว 
   (3) ความเป็นกลาง  หมายถึง  ข้อมูลในงบการเงินต้องมีความเป็นกลางหรือ

ปราศจากความลําเอียงโดยไม่มีวัตถุประสงค์ที่จะชี้นําผู้ใช้งบการเงิน 
   (4) ความระมัดระวัง  หมายถึง  การใช้ดุลยพินิจที่จําเป็นในการประมาณการ

ภายใต้ความไม่แน่นอนเก่ียวกับเหตุการณ์ต่าง ๆ  เพื่อให้งบการเงินมีความน่าเชื่อถือ   
   (5) ความครบถ้วน  หมายถึง  งบการเงินต้องนําเสนอโดยพิจารณาความมี

สาระสําคัญและต้นทุนในการจัดทํา  เพื่อมิให้ข้อมูลในงบการเงินผิดพลาด  หรือทําให้ผู้ใช้งบการเงิน 
เข้าใจผิด 

  10.4 การเปรียบเทียบกันได้  หมายถึง  ข้อมูลในงบการเงินต้องสามารถเปรียบเทียบ
ข้อมูลฐานะการเงินและผลการดําเนินงานของสหกรณ์เดียวกันในรอบระยะเวลาต่าง ๆ  และเปรียบเทียบ
กับสหกรณ์อื่น  ในรอบระยะเวลาเดียวกัน 

ข้อ 11 องค์ประกอบของรายการในงบการเงิน   
  11.1 สินทรัพย์  หมายถึง  สิ่งที่มีตัวตนหรือไม่มีตัวตนอันมีมูลค่าที่อยู่ในความควบคุม

ของสหกรณ์ที่เป็นผลของเหตุการณ์ในอดีต  ซึ่งสหกรณ์คาดว่าจะได้รับประโยชน์เชิงเศรษฐกิจจากสินทรัพย์นั้น  
ในอนาคต 
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  11.2 หนี้สิน  หมายถึง  ภาระผูกพันในปัจจุบันของสหกรณ์ที่เป็นผลของเหตุการณ์ 
ในอดีต  ซึ่งการชําระภาระผูกพันนั้นคาดว่าจะทําให้สินทรัพย์ของสหกรณ์ลดลงหรือชําระโดย 
การให้บริการ 

  11.3 ทุนของสหกรณ์  หมายถึง  หุ้นของสมาชิก  ทุนสํารอง  ทุนสะสมอื่นที่ได้มาจาก
การจัดสรรกําไรของสหกรณ์  กําไรหรือขาดทุนจากเงินลงทุนที่ยังไม่เกิดขึ้น  และกําไรหรือขาดทุนสุทธิ
ประจําปี 

  11.4 รายได้  หมายถึง  รายได้ที่ เกิดจากการดําเนินธุรกิจตามปกติของสหกรณ์   
และการเพิ่มข้ึนของประโยชน์เชิงเศรษฐกิจในรอบปีบัญชี  หรือการเพิ่มค่าของสินทรัพย์  หรือการลดลง
ของหนี้สิน  โดยส่งผลให้ส่วนทุนของสหกรณ์เพิ่มข้ึน   

  11.5 ค่าใช้จ่าย  หมายถึง  ค่าใช้จ่ายที่เกิดจากการดําเนินธุรกิจตามปกติของสหกรณ์  
และการลดลงของประโยชน์เชิงเศรษฐกิจในรอบปีบัญชี  หรือการลดค่าของสินทรัพย์  หรือการเพิ่มขึ้น 
ของหนี้สิน  โดยส่งผลให้ส่วนทุนของสหกรณ์ลดลง 

ข้อ 12 เกณฑ์การรับรู้รายการสินทรัพย์  หนี้สิน  รายได้  และค่าใช้จ่าย   
  12.1 มีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ที่ประโยชน์เชิงเศรษฐกิจในอนาคตของรายการ

สินทรัพย์  หนี้สิน  รายได้  และค่าใช้จ่ายจะเพิ่มข้ึนหรือลดลง 
  12.2 รายการสินทรัพย์  หนี้สิน  รายได้  และค่าใช้จ่ายมีราคาทุนหรือมูลค่าที่สามารถ 

วัดได้อย่างน่าเชื่อถือ 
  การไม่รับรู้รายการที่เป็นไปตามเกณฑ์ดังกล่าว  สหกรณ์ไม่สามารถทําให้ถูกต้องได้ด้วย 

การเปิดเผยในนโยบายการบัญชีที่สหกรณ์นํามาใช้  หรือเปิดเผยในหมายเหตุประกอบงบการเงิน   
ข้อ 13 เกณฑ์การวัดมูลค่ารายการสินทรัพย์  หนี้สิน  รายได้  และค่าใช้จ่าย 
  13.1 ราคาทุน  หมายถึง  จํานวนเงินที่จ่ายเพื่อซื้อสินทรัพย์นั้น  หรือมูลค่ายุติธรรม 

ของสิ่งของที่นําไปแลกสินทรัพย์มา  ณ  วันที่เกิดรายการ  หรือหมายถึงจํานวนเงินที่จ่ายเป็นต้นทุน 
ในการก่อสร้างสินทรัพย์  เพื่อให้อยู่ในสภาพพร้อมใช้งาน  หรือหมายถึงจํานวนเงินที่จ่ายเป็นต้นทุน 
ในการซื้อ/ผลิตสินค้าเพื่อให้อยู่ในสภาพพร้อมจําหน่าย  หรือหมายถึงจํานวนเงินที่จ่ายเพื่อการลงทุน   

  13.2 มูลค่ายุติธรรม  หมายถึง  จํานวนเงินที่ผู้ซื้อและผู้ขายตกลงแลกเปลี่ยนสินทรัพย์  
หรือจ่ายชําระหน้ีกันในขณะที่ทั้งสองฝ่ายมีความรอบรู้และเต็มใจในการแลกเปล่ียน  และสามารถต่อรอง
ราคากันได้อย่างเป็นอิสระในลักษณะของผู้ที่ไม่มีความเกี่ยวข้องกัน 

  13.3 มูลค่าสุทธิที่จะได้รับ  หมายถึง  ราคาที่คาดว่าจะขายได้ตามลักษณะปกติของ 
การประกอบธุรกิจ  หักด้วยประมาณการต้นทุนในการผลิตสินค้าให้เสร็จและต้นทุนที่ต้องจ่ายไปเพื่อให้ 
ขายสินค้านั้นได้ 

ข้อ 14 การวัดมูลค่าของรายการที่มาจากการประมาณการ   ต้องใช้การประมาณการ 
ที่สมเหตุสมผลเชื่อถือได้  สหกรณ์จึงจะสามารถรับรู้รายการในงบการเงินได้ 
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ข้อ 15 การหักกลบ  สหกรณ์ต้องไม่นําสินทรัพย์และหนี้สิน  หรือรายได้และค่าใช้จ่ายมาหัก 
กลบกัน  เว้นแต่กรมตรวจบัญชีสหกรณ์กําหนดให้หักกลบได้  สําหรับกรณีการวัดมูลค่าสินทรัพย์ที่แสดง
สุทธิจากบัญชี  ปรับมูลค่าไม่ถือเป็นการหักกลบรายการ 

หมวด  ๓ 
นโยบายการบัญชีที่สําคัญของสหกรณ์ 
 

 

ข้อ 16 การรับรู้รายได้   
  ให้สหกรณ์บันทึกรายได้ตามเกณฑ์คงค้าง  โดยรับรู้รายได้ตามลักษณะการเกิดรายได้   

แต่ละประเภท  โดยต้องมีความแน่นอนเก่ียวกับจํานวนประโยชน์ที่จะได้รับและต้นทุนที่เกิดขึ้นหรือ 
ที่จะเกิดข้ึนอันเนื่องมาจากรายได้นั้น  รวมทั้งรายได้ดังกล่าวต้องสามารถวัดมูลค่าได้อย่างน่าเชื่อถือด้วย 

ข้อ 17 การประมาณการค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญและการตัดจําหน่ายหน้ีสูญจากบัญชีลูกหน้ี   
  17.1 การประมาณการค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ   
   ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ  หมายถึง  จํานวนเงินที่กันไว้สําหรับลูกหนี้ที่คาดว่าจะเรียกเก็บ

ไม่ได้และถือเป็นบัญชีปรับมูลค่าที่ตั้งขึ้นเพื่อแสดงเป็นรายการหักจากบัญชีลูกหนี้ในงบการเงิน  เพื่อให้คงเหลือ  
เป็นมูลค่าสุทธิของลูกหน้ีที่คาดว่าจะเรียกเก็บได้   

   ณ  วันสิ้นปีทางบัญชี  สหกรณ์ต้องจัดให้มีการจําแนกอายุหนี้ของลูกหนี้แต่ละราย  
รวมทั้ งแยกลูกหนี้คงเหลือที่ชําระไม่ได้ตามกําหนด  และลูกหนี้คงเหลือที่ชําระได้ตามกําหนด   
เพื่อพิจารณาประมาณการค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ  

  17.2 วิธีการประมาณการค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ   
   (1) พิจารณาลูกหนี้แต่ละราย  ในกรณีที่สงสัยว่าหน้ีรายใดจะสูญไม่อาจเรียก 

ให้ชําระหรือเรียกคืนได้ทั้งจํานวน  ให้ตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญเต็มจํานวนตามยอดลูกหนี้คงเหลือ  เงินค้างรับ
และดอกเบี้ยค้างรับที่ลูกหน้ีรายนั้น ๆ  เป็นหนี้อยู่ 

   (2) จําแนกอายุหนี้ของลูกหนี้คงเหลือ  เงินค้างรับและดอกเบ้ียค้างรับ  ณ  วันสิ้นปี  
แล้วประมาณการค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญเป็นร้อยละของยอดลูกหนี้คงเหลือ  เงินค้างรับ  และดอกเบี้ยค้างรับ  
ตามกลุ่มอายุหนี้ 

  17.3 ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ  ณ  วันสิ้นปีที่คํานวณได้  ถ้ามีจํานวนมากกว่ายอดคงเหลือ  
ในบัญชีค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ  ผลต่างถือเป็นค่าใช้จ่ายของปีนั้น ๆ  ในทางตรงกันข้ามหากมีจํานวน 
น้อยกว่ายอดคงเหลือในบัญชีค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ  ผลต่างถือเป็นค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญเกิน 
ความต้องการให้นําไปปรับลดยอดค่าใช้จ่ายของปีนั้น ๆ  ในบัญชีหนี้สงสัยจะสูญ   

  17.4 เกณฑ์การจําแนกอายุหนี้  และการประมาณการค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ  ให้ปฏิบัติ
ตามที่กรมตรวจบัญชีสหกรณ์กําหนด 

ยกเลิก



 หน้า   ๖ 
เล่ม   ๑๓๔   ตอนพิเศษ   ๒๘๒   ง ราชกิจจานุเบกษา ๒๐   พฤศจิกายน   ๒๕๖๐ 
 

 
 

  17.5 การตัดจําหน่ายหนี้สูญจากบัญชีลูกหนี้  ต้องเป็นหนี้ที่มีลักษณะตามที่กําหนดไว้  
ในระเบียบนายทะเบียนสหกรณ์  ว่าด้วยการตัดจําหน่ายหน้ีสูญจากบัญชีลูกหน้ี 

ข้อ 18 สินค้าคงเหลือ  หมายถึง  สินทรัพย์ที่มีไว้เพื่อขายตามลักษณะการประกอบธุรกิจโดยปกติ  
หรืออยู่ระหว่างกระบวนการผลิตเพื่อให้เป็นสินค้าสําเร็จรูปเพื่อขาย  หรือมีไว้เพื่อใช้ในการผลิตสินค้า   
หรือให้บริการ  รวมถึงที่ดินที่มีไว้เพื่อขายตามลักษณะการประกอบธุรกิจโดยปกติของสหกรณ์  

  18.1 การตรวจนับสินค้าคงเหลือ  ณ  วันสิ้นปีทางบัญชี  สหกรณ์ต้องจัดให้มีการตรวจ
นับสินค้าโดยให้ผู้ที่ไม่มีหน้าที่โดยตรงในการเก็บรักษาสินค้าเป็นกรรมการตรวจนับไม่น้อยกว่า  3  คน  
เพื่อให้ทราบปริมาณและสภาพของสินค้าที่เหลืออยู่ตามความเป็นจริง  โดยให้แยกรายละเอียดสินค้า
คงเหลือสภาพปกติ  สินค้าที่เสื่อมหรือชํารุดที่ตรวจนับได้ไว้ต่างหากจากกัน   

  18.2 การตีราคาสินค้าคงเหลือ   
   (1) สินค้าคงเหลือสภาพปกติ  ให้ตีราคาตามราคาทุนหรือมูลค่าสุทธิที่จะได้รับ

แล้วแต่ราคาใดจะต่ํากว่าโดยอาจเลือกใช้วิธีการคํานวณราคาทุน  ดังนี้   
    ก. วิธีเข้าก่อนออกก่อน  (First  In  First  Out  :  FIFO)  โดยสินค้าที่ซื้อ

หรือผลิตขึ้นก่อน  จะถูกขายออกไปก่อน  ดังนั้น  สินค้าที่เหลืออยู่จะเป็นสินค้าที่ซื้อหรือผลิตคร้ังหลังสุด
ย้อนข้ึนไปตามลําดับ   

    ข. วิธีถัวเฉล่ียถ่วงน้ําหนัก  (Weighted  Average)  โดยนําราคาทุนทั้งหมด
ของสินค้าที่ซื้อมาหารด้วยจํานวนหน่วยของสินค้านั้น  และนําราคาถัวเฉลี่ยต่อหน่วยที่คํานวณได้คูณด้วย
จํานวนหน่วยของสินค้าคงเหลือในวันสิ้นปีทางบัญชี   

   เ ม่ือสหกรณ์ เลือกใช้วิ ธีการคํานวณราคาทุนสิน ค้าคงเหลือวิธี ใดวิธีหนึ่ ง   
สําหรับสินค้าประเภทใดแล้ว  จะต้องใช้วิธีนั้นอย่างสมํ่าเสมอ 

   (2) สินค้าที่เสื่อมหรือชํารุด  ให้ตีราคาลดลงตามราคาที่คาดว่าจะจําหน่ายได้  
กรณีที่ลดราคาสินค้าที่เสื่อมหรือชํารุดลงต่ํากว่าราคาทุน  ให้สหกรณ์จัดทํารายละเอียดประกอบ 
การขอลดราคานั้นโดยให้มีข้อมูลเก่ียวกับประเภทสินค้า  จํานวน  ราคาทุน  ราคาที่ลดลง  และเหตุผล 
ที่ลดราคา  เสนอขออนุมัติต่อที่ประชุมคณะกรรมการดําเนินการของสหกรณ์  เม่ือที่ประชุมมีมติอนุมัติ 
ให้ลดราคาได้แล้ว  จึงดําเนินการจําหน่ายตามราคาที่ลดลงได้   

   ให้เปิดเผยรายการลดราคาสินค้าลงต่ํากว่าราคาทุนในระหว่างปีไว้ในหมายเหตุ
ประกอบงบการเงินเก่ียวกับจํานวนคร้ังที่ลดราคา  จํานวน  ประเภทสินค้า  จํานวนเงินที่ลดราคา  วันที่
และคร้ังที่ของการประชุมคณะกรรมการดําเนินการที่มีมติให้ลดราคา   

ข้อ 19 วัสดุคงเหลือ  หมายถึง  ของใช้สิ้นเปลืองในโรงงานและในสํานักงานซึ่งมีไว้เพื่อใช้  มิใช่มีไว้  
เพื่อจําหน่าย   

  19.1 การตรวจนับวัสดุคงเหลือ  ให้ปฏิบัติเช่นเดียวกับการตรวจนับสินค้าคงเหลือ   
  19.2 การตีราคาวัสดุคงเหลือ  ให้ตีราคาตามราคาทุน   
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ข้อ 20 ที่ดินแทนการชําระหนี้  หมายถึง  ที่ดินที่สหกรณ์ได้รับชําระหนี้จากลูกหนี้แทนการรับ
ชําระด้วยเงินสด 

  20.1 การบันทึกมูลค่า  ณ  วันรับชําระหนี้  ให้บันทึกมูลค่าที่ดินแทนการชําระหนี้ด้วย
ราคาที่ประเมินโดยทางราชการ   

   กรณีราคาประเมินโดยทางราชการสูงกว่าจํานวนเงินที่ลูกหนี้เป็นหนี้  ให้สหกรณ์
จ่ายคืนส่วนต่างดังกล่าวแก่ลูกหนี้  หากราคาประเมินต่ํากว่าจํานวนเงินที่ลูกหนี้เป็นหนี้  ให้สหกรณ์ 
เรียกเก็บหนี้ส่วนที่เหลือจากลูกหนี้  กรณีที่คาดว่าไม่อาจเรียกเก็บหนี้ส่วนที่เหลือได้ให้ตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ
เต็มจํานวน   

  20.2 การตรวจนับ  ณ  วันสิ้นปีทางบัญชี  สหกรณ์ต้องจัดให้มีการตรวจนับที่ดิน 
แทนการชําระหนี้  พร้อมกับตรวจสอบเอกสารสิทธิ์   

  20.3 การจําหน่ายที่ดินแทนการชําระหนี้  ณ  วันที่ขายให้บันทึกที่ดินแทนการชําระหนี้  
ด้วยราคาขาย  ผลต่างระหว่างราคาขายกับมูลค่า  ณ  วันรับชําระหนี้  ถือเป็นกําไรหรือขาดทุนจาก 
การจําหน่าย 

ข้อ 21 ที่ดิน  อาคารและอุปกรณ์  หมายถึง  สินทรัพย์ที่มีตัวตนที่สหกรณ์มีไว้เพื่อใช้ประโยชน์ 
ในการผลิต  ในการจําหน่ายสินค้าหรือให้บริการ  หรือเพื่อให้เช่า  หรือเพื่อใช้ในการดําเนินงาน  ซึ่งคาดว่า
จะใช้ประโยชน์มากกว่าหนึ่งรอบระยะเวลา 

  21.1 การวัดมูลค่าเร่ิมแรก  ให้ใช้ราคาทุน  ซึ่งประกอบด้วยราคาซื้อรวมภาษีนําเข้า  
ภาษีซื้อที่เรียกคืนไม่ได้  ค่าธรรมเนียมต่าง ๆ  ต้นทุนการกู้ยืมและต้นทุนทางตรงอื่น ๆ  เพื่อให้สินทรัพย์ 
อยู่ในสภาพพร้อมใช้งาน  กรณีที่มีส่วนลดและค่าภาษีที่จะได้รับคืนต้องนํามาหักออกจากราคาซื้อด้วย 

  21.2 รายจ่ายภายหลังจากการได้มาซึ่งที่ดิน  อาคารและอุปกรณ์   
   (1) รายจ่ายเก่ียวกับที่ดิน  อาคารและอุปกรณ์ที่ เกิดข้ึนภายหลังการได้มา   

หากเป็นผลทําให้ที่ดิน  อาคารและอุปกรณ์มีสภาพดีขึ้น  เ ม่ือเทียบกับมาตรฐานการใช้งานเดิม   
เช่น  มีอายุการใช้งานเพิ่มข้ึน  มีเนื้อที่ใช้สอยเพิ่มข้ึน  เป็นต้น  ให้ถือเป็นรายการที่ทําให้มูลค่าของที่ดิน  
อาคารและอุปกรณ์เพิ่มข้ึน   

   (2) รายจ่ายเก่ียวกับที่ดิน  อาคารและอุปกรณ์ที่ เกิดข้ึนภายหลังการได้มา   
หากเป็นผลทําให้สามารถรักษาสภาพของมาตรฐานในการใช้งานเดิมไว้โดยไม่มีการเพิ่มประสิทธิภาพ 
ให้ถือเป็นค่าใช้จ่ายในงวดบัญชีที่เกิดข้ึน   

  21.3 การตรวจนับ  ณ  วันสิ้นปีทางบัญชี  สหกรณ์ต้องจัดให้มีการตรวจนับที่ดิน  
อาคารและอุปกรณ์  พร้อมกับตรวจสอบเอกสารสิทธิ์  เพื่อให้ทราบกรรมสิทธิ์  ความครบถ้วน  และสภาพ
ของอาคารและอุปกรณ์ตามความเป็นจริง 
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  21.4 การคํานวณค่าเสื่อมราคา  ให้คํานวณค่าเสื่อมราคาอาคารและอุปกรณ์ในแต่ละ  
รอบปีทางบัญชีให้สอดคล้องกับสภาพการใช้งาน  และใกล้เคียงกับความเป็นจริง  โดยใช้วิธีการและ
หลักเกณฑ์ดังต่อไปนี้   

   (1) วิธีเส้นตรง  (Straight-line  Method)  ให้คํานวณค่าเสื่อมราคาตามอัตรา
ร้อยละของราคาทุนของอาคารและอุปกรณ์  อัตราค่าเสื่อมราคาให้คิดเป็นร้อยละต่อปี  ดังนี้ 

    ก. อาคารถาวร  หรือสิ่งปลูกสร้างที่มีลักษณะเดียวกับอาคาร ร้อยละ  5  -  10
    ข. รถยนต์  ร้อยละ  10  -  20 

    ค. เคร่ืองคอมพิวเตอร์และอุปกรณ์   ร้อยละ  20  -  25 
    ง. ครุภัณฑ์และอุปกรณ์สํานักงาน   ร้อยละ  10  -  20 
    จ. เรือยนต์และอุปกรณ์เรือ    ร้อยละ  10  -  15 
    ฉ. เครื่องสีข้าว  เคร่ืองจักร  เคร่ืองยนต ์  ร้อยละ  5  -  20 
   (2) วิธีอัตราลดลงตามผลรวมจํานวนปี  (Sum-of-Years-Digits  Method)   

ให้คํานวณค่าเสื่อมราคาอาคารและอุปกรณ์ที่มีลักษณะเป็นสินทรัพย์ที่มีประสิทธิภาพการใช้งานสูง 
ในระยะแรก  และประโยชน์ที่ให้ในระยะหลังไม่แน่นอน  หรือถ้าใช้งานไปนานอาจเกิดค่าซ่อมแซมมาก  
ทั้งนี้  ระยะเวลาที่คิดค่าเสื่อมราคาต้องไม่เกินกว่าที่กําหนดไว้ในข้อ  21.4  (1)  สําหรับอาคารและ
อุปกรณ์ประเภทเดียวกัน   

   (3) เม่ือสหกรณ์เลือกใช้วิธีการคิดค่าเสื่อมราคาวิธีใดวิธีหนึ่งข้างต้นแล้ว  จะต้องใช้  
วิธีนั้นอย่างสมํ่าเสมอตลอดอายุการใช้งานของรายการอาคารและอุปกรณ์นั้น   

   (4) การคํานวณค่าเสื่อมราคา   
    ก. อาคารและอุปกรณ์ที่เป็นส่วนควบประกอบเข้ากันแต่มีอายุการใช้งาน

ต่างกัน  ให้แยกส่วนประกอบและคํานวณค่าเสื่อมราคาตามอายุการใช้งานของแต่ละส่วนประกอบนั้น 
    ข. อาคารและอุปกรณ์ที่มีอายุการใช้งานไม่เต็มปี  ให้คํานวณตามระยะเวลา  

เป็นวันนับจากวันที่อาคารและอุปกรณ์นั้นพร้อมใช้งาน  โดยคํานวณตามอัตราที่กําหนดไว้ในข้อ  21.4  (1)  
และให้นับ  1  ปี  มี  365  วัน   

    ค. อาคารและอุปกรณ์ที่ใช้จนหมดสภาพ  สูญหายหรือชํารุดเสื่อมเสีย 
ใช้การไม่ได้  ให้ตัดจําหน่ายออกจากบัญชีในปีที่สิ้นสภาพน้ัน   

    ง. เม่ือคิดค่าเสื่อมราคาถึงงวดสุดท้ายแล้วให้คงเหลือมูลค่าอาคารและ
อุปกรณ์ไว้  1  บาทต่อหน่วย  จนกว่าอาคารและอุปกรณ์นั้นจะสิ้นสภาพหรือตัดบัญชี 

    ค่าเสื่อมราคาที่คํานวณได้  ให้แสดงไว้ในบัญชีค่าเสื่อมราคาสะสมของอาคาร
และอุปกรณ์แยกตามประเภทของอาคารและอุปกรณ์ที่เกิดค่าเสื่อมราคานั้น  และให้บันทึกรายการ 
ค่าเสื่อมราคาไว้  ในทะเบียนสินทรัพย์ด้วย  สําหรับสหกรณ์ที่ปฏิบัติโดยนําค่าเสื่อมราคาที่คํานวณได้ 
หักจากบัญชีอาคารและอุปกรณ์นั้นโดยตรงให้ถือปฏิบัติเช่นเดิมได้เฉพาะอาคารและอุปกรณ์ที่ได้มาก่อน
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วันที่ถือใช้ระเบียบนี้  ส่วนอาคารและอุปกรณ์ที่ได้มาหลังวันที่ถือใช้ระเบียบนี้ให้คํานวณค่าเสื่อมราคาและ
แสดงไว้ในบัญชีค่าเสื่อมราคาสะสมของอาคารและอุปกรณ์นั้น 

  21.5 การเลิกใช้   
   (1) อาคารและอุปกรณ์ที่ ไ ม่สามารถใช้ประโยชน์ได้อีกต่อไป  ให้สหกรณ์ 

ตัดจําหน่ายออกจากบัญชี  โดยรับรู้ผลต่างระหว่างมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับกับราคาตามบัญชีของรายการ
สินทรัพย์นั้น ๆ  หลังหักค่าเสื่อมราคาสะสมถึงวันที่เลิกใช้เป็นรายได้หรือค่าใช้จ่ายในปีที่เลิกใช้   

   (2) อาคารและอุปกรณ์ที่เลิกใช้และถือไว้เพื่อรอจําหน่าย  ให้คํานวณค่าเสื่อม
ราคาต่อไปจนกว่าจะสามารถจําหน่ายได้  และเม่ือมีการจําหน่ายให้รับรู้ผลต่างระหว่างราคาที่ขายได้กับ
ราคาตามบัญชีของรายการสินทรัพย์นั้น ๆ  หลังหักค่าเสื่อมราคาสะสมถึงวันที่จําหน่ายได้เป็นรายได้หรือ
ค่าใช้จ่ายในปีที่จําหน่าย 

ข้อ 22 สินทรัพย์ไม่มีตัวตนที่ต้องตัดจําหน่าย 
  สินทรัพย์ไม่มีตัวตน  หมายถึง  สินทรัพย์ที่ไม่เป็นตัวเงินที่สามารถระบุได้และไม่มีลักษณะ  

ทางกายภาพ  เช่น  โปรแกรมคอมพิวเตอร์  สิทธิบัตร  ลิขสิทธิ์  ใบอนุญาตประกอบการ  สิทธิการเช่า  
สิทธิการใช้ประโยชน์ในที่ดิน  อาคาร  อุปกรณ์และอื่น ๆ  เป็นต้น   

  การตัดจําหน่าย  ให้ตัดจําหน่ายตามอายุการใช้สิทธิที่ได้รับและการเปล่ียนแปลง 
การใช้ซอฟท์แวร์ใหม่ตามลําดับ  แต่ต้องไม่น้อยกว่าอัตราค่าเสื่อมราคาที่กําหนดไว้ในข้อ  21.4  (1)  
สําหรับสินทรัพย์ไม่มีตัวตนท่ีไม่ทราบอายุแน่นอนให้ตัดจําหน่ายเป็นเวลาไม่เกิน  10  ปี  ทั้งนี้  ให้บันทึก
ค่าตัดจําหน่ายหักจากบัญชีสินทรัพย์ที่มีการตัดจําหน่ายนั้นโดยตรง  และบันทึกรายการตัดจําหน่ายไว้ 
ในทะเบียนสินทรัพย์ด้วย   

ข้อ 23 เงินลงทุน  หมายถึง  สินทรัพย์ที่สหกรณ์มีไว้เพื่อเพิ่มความม่ังค่ังให้กับสหกรณ์  ไม่ว่าจะอยู่ 
ในรูปของส่วนแบ่งที่จะได้รับ  (เช่น  ดอกเบ้ีย  ค่าสิทธิ  และเงินปันผล)  ในรูปของราคาที่เพิ่มข้ึน   
หรือในรูปของประโยชน์อย่างอื่นที่สหกรณ์ได้รับ  ซึ่งต้องอยู่ภายใต้กฎหมายสหกรณ์   

  23.1 การวัดมูลค่าเร่ิมแรก  ให้ใช้ราคาทุน  ซึ่งประกอบด้วยราคาซื้อรวมค่านายหน้า  
ค่าธรรมเนียม  ค่าภาษีอากร  เป็นต้น   

  23.2 การตีราคาเงินลงทุน  ณ  วันสิ้นปี  ให้ตีราคาตามมูลค่ายุติธรรม  หรือราคาทุน 
ตัดจําหน่าย  หรือราคาทุน  โดยขึ้นอยู่กับวัตถุประสงค์ในการลงทุนและประเภทเงินลงทุน 

ข้อ 24 การตัดบัญชีค่าใช้จ่ายของสินทรัพย์ประเภทค่าใช้จ่ายรอตัดบัญชี   
  ค่าใช้จ่ายรอตัดบัญชี  หมายถึง  ค่าใช้จ่ายหรือต้นทุนที่เกิดขึ้นแล้ว  และเป็นประโยชน์  

แก่การดําเนินธุรกิจระยะยาวในภายหน้า  ซึ่งจะต้องตัดบัญชีเป็นค่าใช้จ่ายในระยะเวลานานกว่า 
หนึ่งงวดบัญชี  เช่น  ค่าใช้จ่ายแรกตั้ง  ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า  ค่าปรับปรุง  ซ่อมแซมและค่าตกแต่ง   
ซึ่งใช้เงินเป็นจํานวนมาก  เป็นต้น  ให้สหกรณ์คํานวณค่าตัดจําหน่ายเป็นรายปีเพื่อตัดออกจากบัญชี 
ในแต่ละรอบปีบัญชีให้เสร็จสิ้นภายในเวลาไม่เกิน  5  ปี   
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ข้อ 25 วิธีปฏิบัติทางบัญชีตามระเบียบนี้  ให้เป็นไปตามที่กรมตรวจบัญชีสหกรณ์กําหนด 

หมวด  ๔ 
การเปิดเผยข้อมูล 

 
 

ข้อ 26 การเปิดเผยข้อมูลเก่ียวกับฐานะการเงินและผลการดําเนินงานของสหกรณ์  นอกเหนือจาก  
ที่แสดงให้เห็นในรูปของงบการเงิน  และรายละเอียดประกอบงบการเงินแล้ว  สหกรณ์ต้องแสดงหมายเหตุ
ประกอบงบการเงิน  ซึ่งถือเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินของสหกรณ์เพื่อเปิดเผยสาระสําคัญที่มีผล 
ต่องบการเงิน  รวมถึงรายการบัญชีใดที่มิได้ปฏิบัติตามเกณฑ์และนโยบายการบัญชีที่กําหนดนั้นด้วย 

ข้อ 27 หมายเหตุประกอบงบการเงินของสหกรณ์ต้องเปิดเผยทุกเร่ืองดังต่อไปนี้ 
  27.1 สรุปนโยบายการบัญชีที่สําคัญ  ซึ่งแสดงข้อมูลเก่ียวกับเกณฑ์การจัดทํางบการเงิน

และนโยบายการบัญชีที่สหกรณ์กําหนด  โดยให้แสดงไว้ในส่วนแรกของหมายเหตุประกอบงบการเงิน 
  27.2 ข้อมูลเพิ่มเติมที่เป็นรายละเอียดประกอบรายการที่แสดงในงบการเงิน  ซึ่งรวมถึง

ข้อจํากัดต่าง ๆ  ที่มีต่อกรรมสิทธิ์หรือสิทธิในการใช้สินทรัพย์  หลักประกันที่ให้กับหนี้สิน  ข้อมูลเก่ียวกับ
ทุนของสหกรณ์ 

  27.3 ข้อมูลเพิ่มเติมที่ ไม่ได้แสดงอยู่ในงบการเงิน  แต่เป็นข้อมูลที่จําเป็นเพื่อให้ 
งบการเงินนั้นแสดงข้อมูลโดยถูกต้องตามที่ควร  ให้เปิดเผยต่อจากข้อ  27.2  เช่น  เหตุการณ์สําคัญ 
ที่เกิดขึ้นภายหลังวันที่ในงบการเงิน  สินทรัพย์ที่อาจได้รับหรือหนี้สินที่อาจเกิดขึ้นในภายหน้า  ข้อผูกพัน 
ที่สําคัญและมีระยะยาว  ซึ่งไม่ปรากฏในงบการเงิน  เป็นต้น 

หมวด  ๕ 
การควบ  การแยกและการชําระบัญชี 
 

 

ข้อ 28 การควบสหกรณ์เข้ากัน   
  28.1 ให้สหกรณ์จัดทํางบการเงินสําหรับระยะเวลาต่อจากวันสิ้นปีทางบัญชีในงบการเงิน

ก่อนปีที่ควบสหกรณ์  ซึ่งผู้สอบบัญชีได้แสดงความเห็นคร้ังหลังสุด  ถึงวันก่อนที่นายทะเบียนสหกรณ์   
รับจดทะเบียนสหกรณ์ที่ควบเข้ากัน  เพื่อให้ผู้สอบบัญชีตรวจสอบและแสดงความเห็น  โดยให้เปิดเผย
ข้อมูลเก่ียวกับการควบเข้ากันไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงิน   

  28.2 ให้รวมสินทรัพย์  หนี้สินและทุนของสหกรณ์แต่ละแห่ง  ที่ควบเข้ากันเป็นของ
สหกรณ์ใหม่  เพื่อเป็นรายการต้ังต้นบัญชีในวันที่นายทะเบียนสหกรณ์รับจดทะเบียนสหกรณ์ควบเข้ากัน  
และในวันสิ้นปีทางบัญชีของสหกรณ์ใหม่ที่เกิดจากการควบเข้ากันให้เปิดเผยข้อมูลเก่ียวกับการควบเข้ากัน
ไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงิน   

ยกเลิก



 หน้า   ๑๑ 
เล่ม   ๑๓๔   ตอนพิเศษ   ๒๘๒   ง ราชกิจจานุเบกษา ๒๐   พฤศจิกายน   ๒๕๖๐ 
 

 
 

ข้อ 29 การแยกสหกรณ์   
  29.1 ให้สหกรณ์จัดทํางบการเงินของสหกรณ์ที่จะแยกสําหรับระยะเวลาต่อจากวันสิ้นปี  

ทางบัญชีในงบการเงินก่อนปีที่แยกสหกรณ์  ซึ่งผู้สอบบัญชีได้แสดงความเห็นคร้ังหลังสุดถึงวันก่อน   
ที่นายทะเบียนสหกรณ์รับจดทะเบียนสหกรณ์ใหม่ที่เกิดจากการแยกสหกรณ์  เพื่อให้ผู้สอบบัญชีตรวจสอบ
และแสดงความเห็น  โดยให้เปิดเผยข้อมูลเก่ียวกับการแยกสหกรณ์ไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงิน   

  29.2 ให้นําสินทรัพย์  หนี้สินและทุนของสหกรณ์แต่ละแห่งที่ได้รับการพิจารณาแบ่งแยก
ตามวิธีการที่กําหนดไว้ในประกาศนายทะเบียนสหกรณ์  เรื่อง  กําหนดวิธีการพิจารณาแบ่งแยกทรัพย์สิน  
ทุน  ทุนสํารอง  หนี้สิน  สิทธิและความรับผิดชอบของสหกรณ์  เป็นรายการตั้งต้นบัญชีของสหกรณ์ใหม่ 
แต่ละแห่งตามวันที่ที่นายทะเบียนสหกรณ์รับจดทะเบียนสหกรณ์ที่ตั้งใหม่  และในวันสิ้นปีทางบัญชี 
ของสหกรณ์ใหม่แต่ละแห่ง  ให้เปิดเผยข้อมูลเก่ียวกับการแยกสหกรณ์ไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงิน   

ข้อ 30 การชําระบัญชีสหกรณ์   
  30.1 ให้ผู้ชําระบัญชีจัดทํางบการเงินของสหกรณ์ที่ชําระบัญชี  สําหรับระยะเวลาต่อจาก  

วันสิ้นปีทางบัญชีในงบการเงินที่ผู้สอบบัญชีได้แสดงความเห็นคร้ังหลังสุดถึงวันรับมอบสินทรัพย์เพื่อให้  
ผู้สอบบัญชีตรวจสอบและรับรองก่อนที่จะเริ่มดําเนินการชําระบัญชี   

  30.2 เม่ือชําระบัญชีของสหกรณ์แล้วให้ผู้ชําระบัญชีจัดทํารายงานการชําระบัญชี   
พร้อมทั้งรายการย่อของบัญชีที่ชําระน้ัน  เพื่อให้ผู้สอบบัญชีตรวจสอบและรับรองต่อไป 

บทเฉพาะกาล 
 

 

ข้อ 31 ให้ระเบียบ  ประกาศ  หรือคําสั่งที่ออกโดยอาศัยอํานาจตามระเบียบนายทะเบียนสหกรณ์  
ว่าด้วยการบัญชีของสหกรณ์  พ.ศ.  2542  ยังคงใช้บังคับต่อไปได้เท่าที่ไม่ขัดหรือแย้งกับระเบียบนี้
จนกว่าจะมีระเบียบ  ประกาศ  หรือคําสั่งในเร่ืองนั้น ๆ  ตามระเบียบนี้มีผลใช้บังคับ   

ข้อ 32 ในขณะที่ยังไม่มีการแก้ไขคําว่า  “งบดุล”  เป็นคําว่า  “งบการเงิน”  ในพระราชบัญญัติ
สหกรณ์  พ.ศ.  2542  ให้ใช้คําว่า  “งบแสดงฐานะการเงิน”  ในความหมายเช่นเดียวกับคําว่า  “งบดุล”  
ในพระราชบัญญัติสหกรณ์  พ.ศ.  2542 

 
ประกาศ  ณ  วันที่  ๒๘  กันยายน  พ.ศ.  ๒๕๖๐ 

บริสุทธิ์  เปรมประพันธ์ 
อธิบดีกรมตรวจบัญชีสหกรณ์ 

พนักงานเจ้าหน้าที่   
ปฏิบัติการแทนนายทะเบียนสหกรณ์ 

ยกเลิก




